SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 142

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

ATA DA PRIMERIA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2013, DO

CONSELHO DA FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Aos vinte e um dias do mês de janeiro do ano  dois mil e treze, às oito

horas e trinta minutos, na Sala 1M313, Campus Santa Mônica, nesta

cidade, teve início a Primeira Reunião Extraordinária do Conselho da

Faculdade de Engenharia Mecânica, ano 2013, sob a Presidência do

Diretor, nomeado através da Portaria R 576 de 22 de abril de 2009,

Professor Ricardo Fortes de Miranda,  estando presentes os Srs.

Conselheiros previamente convocados e em número regimental, que

subscrevem esta logo a seguir:

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 143

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

O Presidente do Conselho, Prof. Ricardo Fortes de Miranda, iniciou a

sessão contando com a presença dos seguintes Conselheiros: Alberto

Arnaldo Raslan, Domingos Alves Rade, Francisco José de Souza,

Francisco Paulo Lépore Neto, Gilmar Guimarães, Helder Barbieri Lacerda,

João Carlos Mendes Carvalho, João Cícero da Silva, Márcio Bacci da Silva,

Marcus Antônio Viana Duarte, Mário Mourelle Perez, Rosemar Batista da

Silva, Ruham Pablo Reis,  Vera Lúcia Donizeti Sousa Franco, Angela

Martins Guerra Lourenço, Maria das Graças Daud, Graziella Lima

(representante discente do Curso de Graduação em Engenharia

Mecatrônica). Faltas não justificadas: Luiz Eduardo Quirino,  Izadorah

Montenegro de Aguiar Otto representante discente dos Cursos de

Graduação em Engenharia Mecânica e Aeronáutica) e Thiago de Paula

Sales (representante discente do Programa de Pós Graduação em

Engenharia Mecânica).  Ausência justificada: Marcelo Braga dos Santos.

Tema 1) Apreciação do Calendário de Reuniões Ordinária do C onselho

da FEMEC em 2013.   Foram aprovadas por unanimidade as seguintes

datas para reuniões ordinárias do Conselho da FEMEC em 2013: 18 de

fevereiro, 11 de março, 08 de abril, 20 de maio, 17 de junho, 08 de julho, 12

de agosto, 16 de setembro, 21 de outubro, 11 de novembro e 09 de

dezembro.  Tema 2) Processo FEMEC 019/2011 – Estágio Probatório do

Prof. Valério Luiz Borges (terceira etapa).  Relator: Domingos Alves

Rade. O relator emitiu o seguinte parecer: “Considerando que os critérios

estabelecidos pelas Resoluções vigentes na UFU, necessários para

aprovação no Estágio Probatório, foram satisfatoriamente atendidos pelo

Prof. Valério Luiz Borges, conforme constatado pela Comissão de

Avaliação de Estágio Probatório nas três etapas de avaliação, este Relator

é de parecer favorável à aprovação do Prof. Valério Luiz Borges em seu

Estágio Probatório. Este é o meu parecer, salvo melhor juízo do Conselho

da Faculdade de Engenharia Mecânica”.  O conselheiro Francisco Paulo

Lépore Neto lembrou que a ausência da avaliação docente pelo discente é

uma falha recorrente e que esta situação deveria ser resolvida. O

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 144

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

Presidente do Conselho, Prof. Ricardo Fortes de Miranda informou que

havia sido decidido na Câmara de Ensino que não seria interessante criar

este tipo de avaliação somente para os alunos dos cursos da FEMEC e que

seria necessária uma avaliação a nível institucional. Houve várias

colocações sobre o assunto e ficou decidido que será necessário que esta

avaliação seja assunto de pauta do Conselho, através da análise de

proposta elaborada por Comissão que será nomeada para este fim. O

parecer do relator foi colocado em votação e  aprovado por 17 votos a favor

e uma abstenção. Tema 3) Processo FEMEC 020/2011 – Estágio

Probatório da Profa. Priscila Ferreira Barbosa de S ousa. Terceira

Etapa.  Relator: Prof. João Carlos Mendes Carvalho. Parecer: “Salvo melhor

juízo deste Conselho, sou de parecer favorável à aprovação da Profa.

Priscila Ferreira Barbosa de Sousa em sua terceira e última etapa do

estágio probatório, considerando-a apta a manter suas atividades no cargo

de docente da carreia do magistério superior da UFU”. Parecer aprovado

por unanimidade. Tema 4) Processo FEMEC 01/2013 – Projeto de

Extensão FEMEC 04/2012 – Mapeamento, Identificação das Fontes

Sonoras,Análise e Propostas para Mitigação dos Níve is de ruído na

Área de Produção da Black & Decker – Uberaba MG. An álise do “Ad

Referendum” da Diretoria da FEMEC.  Relator: Prof. Francisco José de

Souza. Parecer: “Salvo melhor juízo deste Conselho, e com base na

análise de toda a documentação apresentada, este relator é favorável ao

Projeto de Extensão FEMEC 04/2012 - Mapeamento, Identificação das

Fontes Sonoras,Análise e Propostas para Mitigação dos Níveis de ruído na

Área de Produção da Black & Decker” e à sua aprovação”. Parecer

aprovado por unanimidade.  Tema 5) Processo FEMEC 037/2012 –

Consultas referentes ao Processo Eleitoral para o p rovimento dos

cargos de Coordenadores de Curso, Membros de Colegi ados,

Coordenadores de Curso, Membros de Colegiados, Coor denadores de

Núcleos, Representantes Docentes e Técnicos Adminis trativos (biênio

2013/2015) e Consulta para o provimento do cargo de  Diretor da

FEMEC (quadriênio 2013/2017).  O Prof. Ricardo Fortes de Miranda fez a

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

 145

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

leitura do MI 21/13 da Secretaria Geral da UFU informando que o edital de

inscrição de candidaturas à listra tríplice destinada a nomeação ao cargo

de Diretor da FEMEC, foi elaborado e encaminhado para publicação em

jornal local. Informou ainda que há necessidade de indicar nomes para

compor comissão eleitoral para as consultas indicadas. Assim, ficou

decidido que a Comissão Eleitoral será composta pelo Prof. Ricardo Fortes

de Miranda (Presidente), Maria das Graças Daud, Gualter Aurério Alves de

Souza e Graziella Lima. O Presidente do Conselho encerrou a sessão

agradecendo a presença de todos, às 10:25  horas. Esta ata foi redigida

por mim, Maria das Graças Daud e assinarei, com os demais conselheiros,

caso seja aprovada. Uberlândia, 21 de janeiro de 2013.